1-201/21

ПРИГОВОР

ИФИО1

05.03.2021 года 

<

адрес>

Судья Советского районного суда 

<

адрес> Магомедова Д.М., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО2, защитника адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр.И.Шамиля 19 «а» 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, женатого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно приобрел и носил основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО2, находясь в парке на берегу озера «Ак - Гель» со стороны 

<

адрес>, обнаружил наплечную барсетку черного цвета, внутри которой находилась граната РГД-5 и самодельное взрывное устройство изготовленное на базе гранаты ВОГ-17 промышленного изготовления, с запалами, в совокупности являющееся окончательно снаряженным взрывным устройством, пригодным для использования по назначению, пистолет иностранного производства, состоящего из основных частей огнестрельного оружия, снаряженного патронами калибра 5,6 мм, а также отдельно 11 патронов калибра 5,6 мм., являющиеся боеприпасами спортивно-охотничьими патронами 5,6 мм, отечественного производства к спортивно-охотничьему оружию (ТОХ-8), для стрельбы пригодны. Имея умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Федерального Закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО2 присвоил найденное и хранил приобретенный им пистолет, состоящий из основных частей огнестрельного оружия и боеприпасы, при себе, вплоть до момента его задержания возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля 

<

адрес>, сотрудниками полиции в 16 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 55 минут по 20 часов 53 минут, сотрудниками полиции с сумки черного цвета, находящейся у ФИО2.

Он же незаконно приобрел и носил взрывные устройства, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО2, находясь в парке на берегу озера «Ак - Гель», со стороны 

<

адрес>, обнаружил наплечную барсетку, черного цвета, внутри которой находилась граната РГД-5 и самодельное взрывное устройство изготовленное на базе гранаты ВОГ-17 промышленного изготовления, с запалами в совокупности являющиеся окончательно снаряженным взрывными устройствами, пригодными для использования назначению, пистолет иностранного производства состоящего из основных частей огнестрельного оружия снаряженного 6 патронами калибра 5,6 мм, а также отдельно 11 патронов калибра 5,6 мм., являющиеся боеприпасами спортивно-охотничьими патронами 5,6 мм, отечественного производства к спортивно-охотничьему оружию (ТОХ-8), для стрельбы пригодны. Имея умысел на незаконное приобретение взрывных устройств, осознавая противоправность своих действий, не имея соответствующего разрешения, в нарушение Федерального Закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО2 присвоил найденное и хранил приобретенные им взрывные устройства при себе, вплоть до момента его задержания возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля 

<

адрес>, сотрудниками полиции в 16 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 55 минут по 20 часов 53 минут, сотрудниками полиции с сумки черного цвета находящейся у ФИО2 

Подсудимый ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ вину свою признал и показал суду, что вину свою в инкриминируемых ему преступлениях признает полностью, раскаивается, подтвердил совершение им преступлений при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах.

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями ФИО2, данными им в ходе следствия в качестве обвиняемого и оглашенными в суде в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно 14 часов 20 минут, он один прогуливался в парке «Ак-Гель», расположенного возле озера «Ак-Гель». Далее возле берега озера «Ак-Гель», ФИО2, заметил барсетку черного цвета, ему стало интересно, что находится в данной барсетке и так как было очень малолюдно он решил подойти и посмотреть, что находится внутри барсетки. Подойдя к барсетке он оглянулся несколько раз по сторонам, чтобы убедиться в том, что на него никто не смотрит, после он подобрал барсетку и затем открыл ее, внутри данной барсетки увидел книгу под названием «Крепость мусульманина», которая была завернута в черную ткань, на которой имелась надпись белого цвета на арабском языке, также был и предмет похожий на гранату зеленного цвета и 2 предмета похожие на запал для гранат, также и был металлический предмет, похожий на пистолет с накладками белого цвета на рукоятке со снаряженным магазином 6-ю патронами, чёрный металлический предмет внутри которого находится вещество оранжевого цвета, также внутри данной барсетки находился прозрачный полиэтиленовый пакетик внутри которого находилось 11 патронов. Найденные вышеуказанные средства ФИО2, хотел сдать в отдел полиции, но ему сначала необходимо было отдать своей супруге ключи от дома, которые он забрал при выходе из дома, тем самым ему пришлось вернуться домой. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, он возвращался к себе домой, по вышеуказанному адресу и во дворе дома, где он проживает 

<

адрес>, к нему подошли раннее незнакомые молодые ребята, сколько их было он точно не помнит. Данные ребята представились сотрудниками полиции и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Далее начали интересоваться у него, где он живет, как зовут, и имеется ли у него при себе что-нибудь запрещенное. На что он ответил им, что живет в данном доме в 59-ой квартире, а зовут ФИО2, и ничего запрещенного у него с собой не имеется. Найденные вышеуказанные предметы он хотел сдать сам в отдел полиции, всвязи с чем и ответил сотрудникам полиции, что ничего запрещенного при нем не имеется. Ответ ФИО2, показался для них подозрительным, после чего, они решили провести у него личный досмотр. Спустя некоторое время сотрудники полиции, привели ранее незнакомых двух молодых ребят и пояснили, что данные лица будут принимать участие в качестве понятых, при личном досмотре. Далее сотрудники полиции, приглашенным понятым разъяснили их права и обязанности понятых в соответствии ст. 25.7 КоАП РФ. После чего начали проводить у него личный досмотр, в ходе которого в барсетке черного цвета надетой на нем, был замечен предмет похожий на гранату, после чего сотрудники полиции вызвали кинологическую службу и взрывотехническую службу, ОМОН Управление Росгвардии по РД. После их прибытия, у него продолжили проводить личный досмотр, в присутствии взрывотехнической службы, ОМОН Управления Росгвардии по РД. Так в ходе досмотра в находящейся при ФИО2, сумке, были обнаружены следующие предметы, это телефон марки «Айфон SE», книга под названием «Крепость мусульманина», которая была завернута в черную ткань, на которой белым красителем имелись надписи арабском языке, также из сумки был изъят предмет похожий на гранату зеленного цвета, 2 предмета похожие на запал для гранат, пистолет с накладками белого цвета на рукоятке со снаряженным магазином 6-ю патронами, чёрный металлический предмет внутри которого находится вещество оранжевого цвета, также был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находились 11 патронов. Все изъятые предметы были упакованы в разные прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны оттисками печати № ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, на котором расписались ФИО2, двое понятых, эксперт и лицо составившее протокол. Также ФИО2, пояснил, что обнаруженные у него гранаты с двумя запалами к ней, предмет похожий на выстрел ВОГ, и пистолет патронами он нашел днем ДД.ММ.ГГГГ, когда прогуливался по набережной озера «Ак-Гель». Нашел он их в парке, на открытой местности, лежащими на земле. Привлекла она его внимание тем, что была почти новой и немного запыленной. Подобрав указанную сумку с вышеуказанным содержимым, он думал сдать ее в отдел полиции, но не успел.

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 40 минут, они приняли участие в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина ФИО2, в ходе которого были обнаружены следующие предметы, это телефон марки «Айфон SE», книга под названием «Крепость мусульманина», которая была завернута в черную ткань, на которой имеется арабские надписи, также был изъят предмет похожий на гранату зеленого цвета, 2 предмета похожие на запал для гранат УЗРГМ. металлический предмет, похожий на пистолет с накладками белого цвета на рукоятке со снаряженным магазином, 6-ю патронами, чёрный металлический предмет, внутри которого находилось вещество оранжевого цвета, также был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находилось 11 патронов.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, при проведении оперативно-профилактических мероприятий по пр. И.Шамиля, им совместно с сотрудниками УФСБ по РД, сотрудниками «ГРОМ» УКОН МВД по РД, и о/у ВОГО и П МВД РФ по 

<

адрес>, во дворе 

<

адрес>, по пр. И.Шамиля 

<

адрес>, был замечен молодой парень, который вел себя подозрительно. Когда подошли к нему, представившись сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, данный гражданин попытался скрыться, а также хотел скинуть имеющуюся при нем барсетку черного цвета, которая была накинута на него через шею. Попытка сбежать данного гражданина была пресечена и на место его остановки была вызвала следственно оперативная группа ОП по 

<

адрес>. Затем по прибытию СОГ, в присутствии двух приглашенных понятых, у входа в подъезд 

<

адрес> по пр. И.Шамиля, был произведен личный досмотр данного гражданина, который представился ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в находящейся при нем в наплечной барсетке черного цвета, был замечен предмет похожий на гранату, после чего они вызвали кинологическую службу и взрыво-техническую службу, ОМОН Управления Росгвардии по РД. После их прибытия они продолжили проводить личный досмотр, в присутствии взрыво-технической службы, ОМОН Управления Росгвардии по РД. Так в ходе проведения личного досмотра в указанной наплечной барсетке были обнаружены и изъяты следующие предметы; телефон марки «Айфон SE», книга под названием «Крепость мусульманина», которая завернута в черную ткань с надписью на арабском языке, граната «РГД-5», два запала «УЗРГМ», черный металлический предмет похожий выстрел - ВОГ 17 с оранжевым веществом внутри, пистолет с белыми накладками на рукоятке, снаряженный шестью патронами калибра 5,6 мм., и прозрачный полиэтиленовый пакетик, в котором находились патроны калибра 5,6 мм., в количестве 11 штук. По завершению личного досмотра все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в разные прозрачные полиэтиленовые пакеты, которые были опечатаны оттиском печати №, на котором расписались ФИО2, оба понятых и эксперт.

Помимо показаний вышеуказанных лиц вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении также подтверждается:

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 55 минут по 20 часов 53 минут, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в находящейся при нем наплечной барсетке черного цвета были обнаружены следующие предметы; граната «РГД-5», два запала «УЗРГМ», предмет похожий выстрел - ВОГ 17, пистолет без номерных обозначений, снаряженный шестью патронами калибра 5,6 мм., и полиэтиленовый пакетик в котором находились патроны калибра 5,6 мм., в количестве 11 штук, черная ткань, с надписями на арабском языке, в которую завернута книжка «Крепость мусульманина». По завершению личного досмотра указанные предметы упакованы по отдельности в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттиском печати № ОП по 

<

адрес>. 

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование предметы являются; - ручной гранатой РГД-5- боеприпасом, взрывным устройством, осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженный тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия; - взрывателем УЗРГМ — средством; взрывания промышленного изготовления, предназначенным для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа: Ф-1, РГД-5 и РГ-42. Представленная на исследование граната РГД-5 в совокупности с взрывателем УЗРГМ является окончательно снаряженным боеприпасом, взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для использования по назначению. - самодельным взрывным устройством, изготовленным на базе гранаты ВОГ-17 промышленного изготовления (с демонтированным головным взрывателем) и взрывателя типа УЗРГМ - средства взрывания промышленного изготовления, пригодными для использования по назначению.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование пистолет с маркировочными обозначениями в виде цифр «22» и латинских букв «Czechosl...» на затворе, является пистолетом производства Чехословакия. В конструкцию данного пистолета внесены изменения самодельным способом, заменен заводской ствол на ствол самодельного изготовления под спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Представленные на исследование 17 патронов являются боеприпасами – патронами калибра 5,6 мм., отечественного производства к спортивно-охотничьему оружию (ТОЗ-8), спортивному пистолету «Марголина» и их модификациям калибра 5,6 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра № является - прозрачный полиэтиленовый пакет, обклеенный прозрачной липкой лентой, по центру конверта имеется обклеенный отрезок бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта № ЭКЦ МВД по РД. При вскрытии пакета из него извлечен пистолет длиной 130 см., высотой 80 мм., толщиной 17 мм., на затворе имеются выбитые обозначения «22», без маркировочных обозначений. В ходе осмотра пистолета из рукоятки пистолета извлечен пустой магазин. Также в указанной упаковке имеются патроны калибра 5,6 мм., с гильзой желтого цвета, длина патронов составляет 24,8 мм, длина гильз 15,4 мм., диаметр гильз 5,7 мм., диаметр донной части гильз 6,8 мм. Каких-либо повреждений на пистолете и патронах не обнаружено. Далее объектом осмотра № является - полиэтиленовый пакет черного цвета, концы которого обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии пакета из него извлечены два предмета гранаты РГД-5 эллипсовидной формы, окрашенные в зеленый цвет. Корпус предметов изготовлен из металла. Длина корпуса гранат 74 мм., малый диаметр 58 мм., масса составляет 310 грамм. В корпусе сверху имеется отверстие диаметром - 14 мм, и глубиной 64 мм. На донной части корпуса одной из гранат РГД 5 маркировочные обозначения удалены механическим способом. Объектом осмотра № является - полиэтиленовый пакет черного цвета, концы которого обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии пакета из него извлечен предмет, имеющий корпус цилиндрической формы диаметром 30 мм., длиной 86 мм., с поверхности предмета маркировочные обозначения удалены механическим способом. На донной части имеются маркировочные обозначения, выполненные механическим способом «1-89 А-С». Объектом осмотра № является - полиэтиленовый пакет черного цвета, концы которого обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии пакета из него извлечены два бумажных свертка внутри которых имеются два предмета состоящих из соединенных друг с другом металлических трубок с кольцом и скобой, являющиеся взрывателями с механизмом УЗРГМ. В ходе осмотра каких-либо повреждений патронов не обнаружено. Объектом осмотра № являются два бумажных конверта белого цвета, в краях которых обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии конверта № из него извлечены два бумажных свертки внутри которых имеются тампоны со смывами с ладоней рук. При вскрытии конверта с пояснительной надписью «контрольный тампон» внутри имеется один марлевый тампон светлого цвета. Объектом осмотра № является полиэтиленовый пакет черного цвета, края которого обмотаны нитью белого цвета и опечатаны оттиском печати № ОП по 

<

адрес>. При вскрытии данного пакета внутри имеется черная барсетка с наплечным ремнем. На лицевой части барсетки имеются выбитые надписи «GIORDGIO ARMANI». Внутри в сумке имеется молния, при открытии которой внутри имеются два отсека обшитые материалом черного цвета. Также внутри сумки имеется прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого имеется черная ткань с надписями красителем белого цвета на арабском языке. Также в другом отсеке сумки имеется упакованная в прозрачный полиэтиленовый пакет книжка розового цвета с надписью: «Крепость мусульманина». 

Таким образом, совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в том числе и показания самого подсудимого ФИО2, дают основание сделать вывод об установлении вины последнего в незаконном приобретении и хранении основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

Вина подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении взрывных устройства подтверждена:

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, изложенными выше.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, изложенными выше.

Помимо показаний вышеуказанных лиц вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении также подтверждается:

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 55 минут по 20 часов 53 минут, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в находящейся при нем наплечной барсетке черного цвета были обнаружены следующие предметы; граната «РГД-5», два запала «УЗРГМ», предмет похожий выстрел - ВОГ 17, пистолет без номерных обозначений, снаряженный шестью патронами калибра 5,6 мм., и полиэтиленовый пакетик в котором находились патроны калибра 5,6 мм., в количестве 11 штук, черная ткань, с надписями на арабском языке, в которую завернута книжка «Крепость мусульманина». По завершению личного досмотра указанные предметы упакованы по отдельности в прозрачные полиэтиленовые пакеты и опечатаны оттиском печати № ОП по 

<

адрес>.

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование предметы являются; - ручной гранатой РГД-5- боеприпасом, взрывным устройством, осколочного действия, промышленного изготовления, снаряженный тротилом - взрывчатым веществом бризантного действия; - взрывателем УЗРГМ – средством взрывания промышленного изготовления, предназначенным для инициирования взрыва ручных осколочных гранат типа: Ф-1, РГД-5 и РГ-42. Представленная на исследование граната РГД-5 в совокупности с взрывателем УЗРГМ является окончательно снаряженным боеприпасом, взрывным устройством промышленного изготовления, пригодным для использования по назначению. - самодельным взрывным устройством, изготовленным на базе гранаты ВОГ-17 промышленного изготовления (с демонтированным головным взрывателем) и взрывателя типа УЗРГМ - средства взрывания промышленного изготовления, пригодными для использования по назначению. 

Заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование пистолет с маркировочными обозначениями в виде цифр «22» и латинских букв «Czechosl...» на затворе, является пистолетом производства Чехословакия. В конструкцию данного пистолета внесены изменения самодельным способом, заменен заводской ствол на ствол самодельного изготовления под спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Представленные на исследование 17 патронов являются боеприпасами — патронами калибра 5,6 мм., отечественного производства к спортивно-охотничьему оружию (ТОЗ-8), спортивному пистолету «Марголина» и их модификациям калибра 5,6 мм. Патроны исправны и пригодны для стрельбы. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра № является - прозрачный полиэтиленовый пакет, обклеенный прозрачной липкой лентой, по центру конверта имеется обклеенный отрезок бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта № ЭКЦ МВД по РД. При вскрытии пакета из него извлечен пистолет длиной 130 см, высотой 80 мм., толщиной 17 мм., на затворе имеются выбитые обозначения «22», без маркировочных обозначений. В ходе осмотра пистолета из рукоятки пистолета извлечен пустой магазин. Также в указанной упаковке имеются патроны калибра 5,6 мм., с гильзой желтого цвета, длина патронов составляет 24,8 мм, длина гильз 15,4 мм., диаметр гильз 5,7 мм., диаметр донной части гильз 6,8 мм. Каких-либо повреждений на пистолете и патронах не обнаружено. Далее объектом осмотра № является - полиэтиленовый пакет черного цвета, концы которого обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии пакета из него извлечены два предмета гранаты РГД-5 эллипсовидной формы окрашенные в зеленый цвет. Корпус предметов изготовлен из металла. Длина корпуса гранат 74 мм., малый диаметр 58 мм., масса составляет 310 грамма. В корпусе сверху имеется отверстие диаметром -14 мм, и глубиной 64 мм. На донной части корпуса одной из гранат РГД 5 маркировочные обозначения удалены механическим способом. Объектом осмотра № является - полиэтиленовый пакет черного цвета, концы которого обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии пакета из него извлечен предмет, имеющий корпус цилиндрической формы диаметром 30 мм., длиной 86 мм., с поверхности предмета маркировочные обозначения удалены механическим способом. На донной части имеются маркировочные обозначения, выполненные механическим способом «1-89 А-С». Объектом осмотра № является - полиэтиленовый пакет черного цвета, концы которого обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии пакета из него извлечены два бумажных свертка внутри которых имеются два предмета состоящих из соединенных друг с другом металлических трубок с кольцом и скобой, являющиеся взрывателями с механизмом УЗРГМ. В ходе осмотра каких-либо повреждений патронов не обнаружено. Объектом осмотра № являются два бумажных конверта белого цвета, краях которых обклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. Также на данном отрезке бумаги красителем синего цвета, указан номер заключения эксперта ЭКЦ МВД по РД №. При вскрытии конверта № из него извлечены два бумажные свертки внутри которых имеются тампоны со смывами с ладоней рук. При вскрытии конверта с пояснительной надписью «контрольный тампон» внутри имеется один марлевый тампон светлого цвета. Объектом осмотра № является полиэтиленовый пакет черного цвета, края которого обмотаны нитью белого цвета и опечатаны оттиском печати № ОП по 

<

адрес>. При вскрытии данного пакета внутри имеется черная барсетке с наплечным ремнем. На лицевой части барсетки имеются выбитые надписи «GIORDGIO ARMANI». Внутри в сумке имеется молния, при открытии которой внутри имеются два отсека обшитые материалом черного цвета. Также внутри сумки имеется прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого имеется черная ткань с надписями красителем белого цвета на арабском языке. Также в другом отсеке сумки имеется упакованная в прозрачный полиэтиленовый пакет книжка розового цвета с надписью: «Крепость мусульманина». 

Таким образом, совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в том числе и показания самого подсудимого ФИО2, дают основание сделать вывод об установлении вины последнего в незаконном приобретении и хранении взрывных устройств, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ.

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, в полном объеме. Виновность ФИО2 в совершении данных преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного разбирательства, а также письменными доказательствами.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ при назначении наказания суд учитывает требования закона о справедливости наказания, его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного, необходимости назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также общественную опасность и характер совершенного преступления, личность подсудимого,влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность последнего, его возраст, семейное положение, влияние назначаемого наказания на его исправление и положение его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, совершенные им являются преступления средней тяжести, вину свою в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, на учетах в РПД и РНД не состоит. Данные обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, установленных судом, с учетом характера и общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным исправление ФИО2 лишь при назначении наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для его условного осуждения в соответствии с правилами ст. 73 УК РФ, применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, суд не находит из-за общественной опасности и характера совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого. 

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами, для назначения более мягкого вида наказания, применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, либо характера совершенного преступления судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом также не установлено.

Обстоятельств нуждаемости подсудимого в прохождении лечения от наркомании или медицинской и социальной реабилитации, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, прекращения уголовного дела, в том числе, с применением судебного штрафа, или применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

С учетом установленных судом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд не находит необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – 1 (один) года лишения свободы.

В соответствии с 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его фактического задержания и нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня нахождения под стражей двум дням отбывания наказания в колонии-поселения. 

Меру пресечения подсудимому ФИО2 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: пистолет с патронами, граната РГД-5, самодельная граната, 2 взрывателя - сдать в ХОЗО МВД РФ по РД; барсетка с тканью черного цвета и книжку «Крепость Мусульманина» - вернуть по принадлежности; два конверта со смывами с ладоней рук ФИО2 – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Магомедова Д.М.